Département du Morbihan
Commune de BELZ

Révision du zonage d’assainissement

Février- 2014

Techniques de Prospection & Applications en Environnement
31, rue du Général de Gaulle 29260 PLOUDANIEL
Consultez notre site www.tpae.fr

Commune de Belz

Révision du zonage d’assainissement
Février 2014




PLANCHES

I. GLOSSAIRE

II. AVANT PROPOS

III. PHASE 1: ANALYSE DE L’EXISTANT
lLA. Présentation générale de la commune
lll.B. Situation climatique
1.B.1 Généralités : le climat morbihannais
1.B.2 Le climat de la commune de Belz
lll.C. Géologie
I.D. Relief
lILE. Hydrographie
lILF. Hydrogéologie
l.G. Occupation du sol
llL.H. Contraintes environnementales

I.H.1 Prise en compte du SDAGE LOIRE BRETAGNE
[...]
Cependant, la zone « Riviére d'Etel - Beg er Vil »
étant en classement sanitaire B, un passage en
bassin de purification est obligatoire avant toute
commercialisation. Le secteur « Riviere d'Etel -
Anse du Sach » est, quant &, lui interdit & la
commercialisation et a la péche de loisir.

Cette activité connait une période difficile avec
une forte mortalité des naissains depuis 2008.

Figure 8 : délimitation des zones conchylicoles dans le secteur de Belz.




l.1.4.c Activité industrielle

CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2009

r

.

1a9 10a19 20a49 50a99 100 salariés

Total % salarié(s) salariés salariés salariés ou plus

Ensemble 504 100,0 232 135 62 75 0
Agriculture, sylviculture et péche 22 44 22 0 0 0 0
Industne 37 73 25 12 0 0
Construction 38 75 38 0 0 0 0
Commerce, fransports et services divers 311 61,7 123 113 0 75 0
dont commerce, réparation auto 164 325 61 28 0 75 0
Administration publique, enseignement, santé, action sociale 96 19,0 24 10 62 0 0

“

Champ - ensemble des activites.
Source | Insee, CLAP.

Figure 9 : Etablissements d’actifs par secteur d’activité au 31 décembre 2009

L’activité industrielle n’est pas trés développée sur la commune. En effet, elle ne représente que 37
postes salariés, soit 7.3% de la masse salariale de la commune. Ces résultats sont assez représentatifs
de I'activité industrielle dans cette partie de Morbihan.

l.1.4.d Activité touristique

Sur la cbte, I'activité touristique a une importance stratégique dans I'économie des communes. La
Communauté de Communes de la Ria d’Etel n’échappe pas a cette tendance, avec de nombreux
campings, hotels, gites et résidences de vacances.

Ainsi, la proximité de la commune de Belz avec la Ria d’Etel et le littoral explique son attractivité.
Cependant il ne faut pas oublier la richesse du patrimoine naturel (lle de Saint Cado) et culturel de la
commune qui participent également a son attractivitt avec de nombreux mégalithes, sentiers de
randonnées, pistes cyclable...

Cette attractivité se traduit par :

- une augmentation du nombre de logement secondaire, + 41% en 10 ans, ce qui représente
21% du parc immobilier de la commune en 2009,

- un développement de 'hébergement marchand.

En prenant I'hypothése d’'une moyenne de 3 personnes par logement au moment du pic de fréquentation,
les résidences secondaires représentent un potentiel d’accueil d’environ 1440 personnes (480 nombre
de résidences secondaires x 3).

L’hébergement marchand de la commune se caractérise de la fagon suivante :

- 3 campings : le Moulin des Oies (camping municipal), le Saint-Cado et la Pinéde. Ces 3
campings totalisent 299 emplacements.

- 2hotels : le Relais de Kergou et le Restauroute. Ces 2 hétels ont une capacité de 32 chambres.




Les fréquentations touristiques de 2010 et de 2009 sont équivalentes :

Bbggtiatlégﬁe Evolution 201072009 |  Part annuelle
Avril a Septembre +1% 84,3%
Mai -11,1% 6,8%
Juin +7.5% 7,0%
Juillet -1,0% 22,5%
Aodit +1,2% 32,2%
Ter - 14 Juillet -4,7% 7.5%
15 Juillet - 14 Aolt +3,1% 32,5%
15-31 Aolit -3,1% 14,6%
Septembre +5,3% 8,1%
Octobre & Mars -3,9% 15,7%

s

Evolution des nuitées touristiques journaliéres en Bretagne

Nuitées

1 600 000,

1 400 000|

1200 000|

1000 000|

800 000

600 000

400 000

200 000

Paques

{moina bon)

%

2010 par rapport a 2009

Pointe d'aoiit
{mailleurs)

Y

14 juillet
(moina bon

= 2010
2009
Ascension
{moins bon] - pentecte
h yistabley
A\
Septembre  Toussaint Noél
(meilleur) (medisur) {stable)

‘Sowce : Méthade des fux BE TF Marchand - Réalisation :Pole Oliervatoirs CRTS

Janvier

Fevrier

Figure 10 : évolution des nuitées touristiques journalieres en Bretagne.

Wars

Rl

Wai Juin Juillet Rolit  Seplembre Ociobre ~ Novembre Décembre



ll.1.4.e Activité commerciale
De nombreux commerces sont présents sur le territoire de la commune :

- 2 supermarchés

- 1 superette

- 1 épicerie

- 1 boulanger

- 4 bouchers/charcutiers
- 2poissonneries

- 1 librairie

- 2 magasins de vétements
- 3fleuristes

- 6 cafés

- 4 créperies

lll.I.4.fEquipements communaux

La mairie et la poste permettent d’assurer les fonctions administratives de la commune.

Deux écoles primaires (maternelle et élémentaire) : I'école privée « Saint Jean » (128 éleves en 2012) et
I'école publique « Per JakezHelias » (230 éleves en 2012) permettent la scolarisation des plus jeunes.

Une bibliotheque, 5 boulodromes, 3 courts de tennis, 2 terrains multisports et I'église permettent
d’accueillir du public désireux de réaliser des activités sportives, religieuses ou culturelles.

L’ensemble du territoire communal, 1616 branchements, est alimenté en eau par le Syndicat Auray, Belz,
Quiberon, Pluvigner.

Les déchets sont collectés en porte-a-porte par le Syndicat Mixte ABQP et incinérés a Plouharnel sur le
site d’incinération exploité par Veolia.

= On retiendra que Belz est une commune qui présente :
o un accroissement de population relativement fort et nouveau, caractérisée par une faible
activité industrielle
o une activité touristique dynamique, du fait de sa situation géographique.




I11.J. Etat de ’assainissement collectif

La commune de Belz dispose d’un réseau d’assainissement de type séparatif. Les eaux usées sont
collectées et traitées par la station d’épuration de Kernevé de type lagunage naturel. Le milieu récepteur
est le cours d’eau le Gouyanzeur.

[11.J.1 Caractéristiques des effluents

M.J.1.a Effluents de la commune de Belz

Les volumes assujettis a I'assainissement pour la commune de Belz® sont de 96 016m® pour l'année
2010, consommation stable par rapport a 'année précédente. Ce volume est utilisé par un réseau de
1616 branchements, caractérisé de la facon suivante :

Tranches Nb de branchements | Volumes m3/an util?:édpea\:’ilrl;ﬂ:ehes parz:’l;r:fht:rilnt
<200 m3/an 1580 81364 85 141,1
entre 200 et 6 000 m3 22 12574 13 1565,9
>6000m3 0 0 0
Branchements communaux 14 2078 2 406,7
TOTAL 1616 96 016 100

Tableau 6 : présentation de la répartition de la consommation d'eau sur Belz

Comme indiqué précédemment, la commune de Belz est caractérisée par une activité touristique notable
avec de nombreux logements secondaires. Le tableau ci-dessous permet d’estimer la consommation
journaliére moyenne d’'un consommateur :

% de logements | Nombre de logements Taux d'occunation Jours accupés | Nombre de consommateurs Volume Lfan Volume journalier moyen
sur la commune raccordés : dans l'année SUr une année Tranche : <200 m3/an par consommateur
Princioal 7 =1616x73% 21 365 =1180x2,1x365
rincipales ,
1180 904470 = 81364000 /(904470 +61200)
81364000 .
=1616Xx21% =340x3x60 84"/1
Secondaires 21 ’ 3 60
340 61200

Tableau 7 : estimation de la moyenne de volume d'eau consommeée par un habitant de Belz par jour

Le volume d’eau moyen utilisé par un habitant est donc de 84l/j.

Cependant, il est important de préciser que cette valeur est une estimation de la consommation
journaliere moyenne. En effet, comme indiqué précédemment, la commune de Belz est caractérisée par
une activité touristique importante ce qui ne nous permet pas de connaitre avec exactitude le volume
d’eau moyen utilisé par un consommateur.

® Les informations ci-dessus proviennent du rapport annuel du délégataire pour I'exercice 2010.




[11.J.2 Collecte des eaux usées
Le linéaire global de réseau gravitaire alimentant la station de Kernevé s’éléve a 73 km.

Les caractéristiques du réseau de collecte des eaux usées présent sur la commune de Belz sont les
suivantes :

- 19 postes de relevage,
- 15,8 km de réseau en gravitaire,
- 7,8 km de réseau sous pression.

Titre de 'annexe :
Voir : Cartographie du réseau Plan AO Carte du réseau collectif, du zonage assainissement en
place et des secteurs a étudier

L’étude diagnostique réalisée par la société IRH indique une grande sensibilité du réseau aux eaux
claires parasites. En période de nappe haute, le volume d’eaux claires parasites peut représenter jusqu’a
80 % du débit total entrant a la station.

[11.J.3 Traitement des eaux usées

11.J.3.a Principe du traitement actuel des eaux usées

Les eaux usées de la commune de Belz sont traitées par la station d’épuration de Kernevé.

Les conditions d’exploitation de la station de Plouharnel sont définies au sein de 'arrété préfectoral du 13
avril 1978.

Les capacités de traitement de la station sont recensées dans le tableau ci-dessous :

Capacité de Arrété Préfectoral du 13
traitement avril 1978
Chonese | wesoen --
Volielournater | 2730 mipor -
DBOs 819 kg/jour 25 mg/l 80 %
DCO 1638 kgljour 90 g/l 75 %
MES 1229 kgljour 150 mg/l 90 %
NTK 205 kg/jour 30 mg/l
NGL 15 mgl/l 70 %
Pt 54 kgljour 2 mgl/l 80 %

Tableau 8 : capacité de traitement nominal et qualité du rejet de la station d'épuration de Kernevé
La filiére d’épuration est de type lagunage aérée, elle se caractérise de la fagon suivante :

- un prétraitement : avec un dégrilleur automatique, un dégraisseur-dessableur et un clarificateur
pour les sables,

- deux lagunes aérées de 14000m° : avec 3 turbines de surface (21-22h/turbine/j) pour chaque
lagune,




deux lagunes de décantation de 2730 m®,
une lagune dite de finition de 30000m® avec un pompage des eaux traitées vers l'usine de

traitement des ordures ménageres (stockage incendie et refroidissement du four).

Le service de collecte et traitement des eaux usées, organisé sous l'autorité du Syndicat mixte ABQP, est
géré par affermage® par SAUR France.

L’arrété d’autorisation de rejet qui date de la mise en construction de cette station, imposait un rejet dans
'étang de Loperhet. Dans les faits, le rejet de la station s’est toujours effectué dans le ruisseau
« Gouyanzeur ». Des études sont engagées depuis 2005 pour une mise en conformité de I'autorisation

de rejet et des ouvrages, notamment au regard de la directive Eaux Résiduaires Urbaines.

Le rapport annuel du délégataire stipule qu'une refonte de la filiére de traitement du site de Kernevé a
Plouharnel est nécessaire. Un arrété préfectoral en date du 16 janvier 2012, autorise, en application des
articles L.214-3 a L.214-6 du code de I'environnement, a réaliser les travaux relatifs a I'extension de la
station d’épuration de « Kernevé » présente sur la commune de Plouharnel. La prochaine station recevra
toujours les eaux usées de Plouharnel, Etel, Belz, et d’Erdeven.

11.J.3.b

Principe de traitement de la future station

d’épuration

Les capacités de traitement de la future station d’épuration, qui recevra les eaux usées des communes

de Plouharnel, d’Etel, de Belz et d’Erdeven sont recensées dans le tableau ci-dessous :

Future station | Capacité de VeI
K : P journalier DBOs DCO MES NTK NGL Pt
ernevé traitement ,
d’effluents
Capacité de 4400 m¥jour | 1710 kgljour : ; ; ;
traitement 28 500 (base : 154 [EH) | (base : 60 gijEH) 3420 kgljour | 2565 kg/jour | 427.5 kgljour 85.5 kgljour

Tableau 9 : capacité de traitement de la future station d’épuration

Description du systéme d’épuration de la future station d’épuration :

Filiere eau :

@)
@)
@)

Traitement par voie biologique des pollutions organiques et azotées,
Traitement physico-chimique complémentaire du phosphore,

Séparation des eaux épurées et des boues résiduaires par modules membranaires.

Filiere boues :

@)
@)
@)

Déshydratation par centrifugation
Evacuation en épandage agricole ou en site de compostage
Stockage désodorisé.

Ce sont les caractéristiques de cette future station d’épuration qui seront utilisées pour la suite
de I'étude

® Contrat entré en application le 1°" janvier 2006 pour une durée de 15 ans.




11.3.3.c

Les effluents collectés par la station de Kernevé sont principalement de sources domestiques. Un total de

Charges recues par la station d’épuration actuelle

4 communes est raccordé a cette station : Plouharnel, Belz, Erdeven et d’Etel.

Le tableau ci-dessous compare les charges hydrauliques et organiques regues par la station d’épuration

aux charges théoriques :

Capacité de Charge regue par la station d’épuration
W ETE! Charge moyenne 2010 | Charge maximum 2010
Capacité de 13 650 EH 7 000 EH (51 %) 11 400 EH (83 %)
traitement
Wl [l 2730 m¥jour | 2672 m¥jour (97.87%) | 5270 m¥jour (193 %)
d’effluents
DBOs 819 kg/jour 419 kg/jour (51,17 %) 685 kg/jour (83.6 %)
DCO 1638 kg/jour 1145 kg/jour (69.9 %) 2389 kgl/jour (145.8 %)
MES 1229 kg/jour 682 kg/jour (60.4 %) 1575 kg/jour (139.5 %)
NTK 205 kg/jour 146 kgl/jour (71.2 %) 284 kgljour (138.5 %)
Pt 54kgljour 18 kg/jour (8.8 %) 31 kgfjour (15.1 %)

Tableau 10 : caractéristiqgues des charges moyennes et maximales regues par la station de Kernevé en 2010

D’aprés les informations présentes dans le tableau ci-dessus, nous pouvons constater que la station
d’épuration est en :

- surcharge organique : les flux de pollution maximum (DCO, MES, NTK) sont largement
supérieurs a la capacité de traitement de la station.

- surcharge hydraulique : la station rec¢oit un volume deux fois supérieur & sa capacité de
traitement. Ceci s’explique par la présence d’eaux parasites révélées par le bureau d’études IRH.

Comme indiqué précédemment la commune de Belz est caractérisée par une activité touristique notable
avec de nombreux logements secondaires. Cette différence de consommation saisonniére ne nous
permet pas de calculer avec précision la charge de pollution journaliére par habitant. Nous utiliserons
donc dans cette étude, I’hypothése qu’un habitant produit la méme charge de pollution journaliére
qu’un Equivalent Habitant, soit 60g/DBO5Ij.

= On retiendra que pour cette étude :

- nous utilisons I’hypothése que la production de charge organique d’un habitant
est égale a celle d’un Equivalent Habitant, soit 60g/DBO5Ij.

- chaque habitation produit la pollution de 2,1 EH, soit 1 EH (pollution d’un
habitant)*2.1 (nombre d’habitant moyen par logement).




On retient que :
La future station d’épuration pourra traiter 28 500 EH’
Le maximum de charge de pollution que recoit actuellement la station actuellement est :
- charge organique : 685 kg DBO/jour soit 11 416 EH
- charge hydraulique : 5 700 m3/jour soit 37 013 EH sur la base de 154 I/j/EH.
La future station d’épuration pourra donc recevoir 28 500 — 11 416 = 17 084 EH supplémentaires.
La future station d’épuration est congue pour traiter 4 400 m3/jour, ce qui est inférieur a la charge

maximum hydraulique actuelle. C’est la raison pour laquelle le réseau doit étre réhabilité pour limiter les
eaux parasites et collecter les eaux usées,

->0n retient que la future station d’épuration est prévue pour recevoir 17 084 EH supplémentaires.

! (bases : 60 g DBO/jour/EH et 154 I/jour/EH)




I1l.K. Etat de I’assainissement non collectif

11.K.1 Généralités

ll.K.1.a Réglementation & prendre en compte®.

Les principales dispositions concernant I'assainissement non collectif sont inscrites dans le Code Général
des Collectivités Territoriales et le Code de la Santé Publique.

A voir dans les textes fondateurs :

e Code de la santé publique : articles L.1331-1 a L.1331-10 et L.1331-11-1

e Code général des collectivités territoriales : article R.2224-17, compétences des collectivités,
contréle (article L.2224-8), zonage d'assainissement (Articles L.2224-10, R. 2224-7 , R. 2224-
8 et R.2224-9) et redevance d'assainissement (L.2224-12-2 et R.2224-19)

e Code de la construction et de I'habitation : articles L.271-4 a L.271-6 concernant le diagnostic
technique annexé a l'acte de vente

La loi sur l'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006 puis la loi du 12 juillet 2010 portant
engagement national pour I'environnement ont introduit les modifications suivantes :

e Les communes devront avoir contr6lé toutes les installations avant le 31 décembre 2012, (2020
pour Mayotte) ;

o Elles devront mettre en place un contr6le périodique dont la fréquence sera inférieure a 10 ans;

e Les communes pourront assurer, outre leur mission de contréle, et éventuellement d'entretien,
des missions complémentaires facultatives de réalisation et réhabilitation, a la demande des
usagers et a leurs frais;

e Les communes pourront également assurer la prise en charge et I'élimination des matiéres de